
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

 

OGGETTO: determina per Uscita didattica delle classi seconde della Scuola Primaria presso la Fondazione 
PInAC di Rezzato (BS). Impegno e liquidazione della spesa di € 320,00 a valere sulle quote versate dalle famiglie 
tramite PAGO PA. 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il PTOF dell’Istituto, che prevede tra le attività formative visite didattiche e uscite sul territorio; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 30/06/2025, che approva le uscite didattiche e le relative 

modalità di finanziamento; 
VISTO la nota della Fondazione PInAC – Pinacoteca Internazionale dell’Età Evolutiva “Aldo 

Cibaldi” di Rezzato (BS), relativa alle modalità di pagamento dei contributi per attività istituzionali 
(non soggetti a IVA né a ritenuta ai sensi dell’art. 4 c. 4 DPR 633/1972 e art. 28 c. 2 DPR 600/73) 

CONSIDERATO  che l’attività istituzionale non è soggetta a IVA/ritenuta/fatturazione elettronica. (Eventuale 
esenzione da tracciabilità art. 1, comma 32 L. 190/2012), l’affidamento non è soggetto a CIG. 

CONSIDERATO che le classi seconde della scuola primaria effettueranno una visita guidata alla Pinacoteca PInAC di 
Rezzato (BS) nelle date 27,28,29/10/2025, e 03/11/2025 nell’ambito delle attività didattiche 
programmate; 

CONSIDERATO che la Fondazione PInAC rilascerà notula per contributo a supporto dell’attività istituzionale 
pari a € 320,00; 

CONSIDERATO che le famiglie degli alunni partecipanti verseranno le quote di partecipazione tramite il sistema 
PAGO PA sul conto della scuola, per l’importo complessivo di € 320,00 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno e alla liquidazione della spesa a favore della Fondazione PInAC; 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
  

1. Di approvare l’uscita didattica delle classi seconde della Scuola Primaria presso la Fondazione PInAC – 
Rezzato (BS). 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 320,00 (euro trecentoventi/00) sull’attività “Uscite didattiche Scuola 
Primaria a.s. 2025/2026”, capitolo A05, finanziata con quote versate dalle famiglie tramite PAGO PA. 

3. Di dare atto che il contributo alla Fondazione PInAC non è soggetto a ritenuta d’acconto né a IVA, ai sensi della 
normativa richiamata. 

4. Di trasmettere il presente atto al DSGA per i conseguenti adempimenti contabili. 
 

 

                                                                                                        

                                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                        Dott.ssa Amelia Beffi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 Cad 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

		2025-10-09T08:55:45+0000
	amelia beffi




